quidem ultima meritò primum locum tenet inter probabiles. Certum enim est, ibi vacuum esse minimè posse; cum manifestissimum sonus in eo percipiatur: id quod ante complures annos, vna cum Gaspare Berthio ingeniosissimo Mathematico hìc Romae expertus sum. Is centum pedum plumbeum canalem digiti crassitudine apparere iussit, cui in superiori extremo vitream phialam insignis crassitudinis et studio in hunc finem conflata imponit, tanta industria tubi collo coagmentata, tanto ingenio munita, vt omnis aëri esset ad eum interclusus aditus. Intra verò phialam me suggerente, campanulam vna cum malleolo lateribus phialae ea dexteritate inseruit, vt malleolus ferreus magnete ab extra attractus eleuatusque mox à magnete liber proprio pondere campanulae illis sonum faceret.

Comparatis itaque omnibus ad experimentum requisitis totum phialae tubum aqua repleuit, alteriusque extremi epistomio clausum orificium, dolio aqua pleno immersit. Quo facto, aperto epistomio aqua intra tubum plumbeum descendens non totam sese exoneravit, sed ad decem circiter pedes intra tubum se **stitit**, non secus ac paulò ante de argento viuo intra vitreum tubum incluso, dictum est; vnde plerique huius tam admirabilis experimenti spectatores inferri conati sunt, spacium illud ab aqua destitutum necessario vacuum esse, cum nullum aliud corpus ibidem substitui potuerit. Nos verò vt falsitatem eorum opinionis, vel ipsa auriculari experientia demonstraremus, arreptum magne-

tem phialae vitreae à regione malleoli ferrei foris applicuimus, qui mox attractum malleolum eleuauit, abstracto verò magnete malleolus pondere proprio illis campanulae limpidissimum sonum edidit. Vndè quidam peruicacioris cerebri praesentes statim intulerunt; in vacuo sonum fieri posse; sensatiores verò plerique hoc tam manifesto experimento didicerunt, ibi vacuum esse minimè posse, vbi tam manifesta aëris signa in sono exhiberentur. Atque hoc vnico experimento omnes conuicti de vacuo opinionem in posterum abiurarunt. Figuram hic apponere voluimus ad meliorem curiosi Lectoris informationem. Tubus plumbeus erat D E F G. phiala vitrea coagmentata tubo D E; intra quam filo ferreo annexa campanula C, malleolusque O. epistomium G. dolium aqua plenum, M I K L. magnes extrinsecus admotus, A. coetera fiebant, vt paulò ante descriptum est. Vacui

[Quomodo aër intret in locum inaccessum]

itaque nullitas ex dictis clarissimè patet. quam verò ratione, vel per quas abditas vias aër in locum abeuntis aquae se substituat; si quis ex me quaerat, ei quoque satisfaciam, si prius mihi explicuerit, qua ratione magnes, vitrum aliquae durissima corpora, lux crystallum solidissimum penetret; sunt enim naturae laborantis semitae etiam arcanae, ita abditae,